

Информационная справка **Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко»** Аксубаевского муниципального района по проведенным мероприятиям в рамках Года родных языков и народного единства за июнь 2021 года

ОО	Всего мероприятий (единиц)	Количество участников (чел.)	Доля от общего количества детей (%)
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» АМР РТ	6	115	85%

ОО	Чараның исеме/Наименование мероприятия	Катнашучылар саны/Количество участников	Чара турында мәгълүмат/Информация о мероприятии
МБДОУ «Детский сад «Солнышко» АМР РТ	«Балаларга елмаю бүләк ит" музыкаль-спорт чарасы Музыкально-спортивное развлечение «Подари улыбку детям»	94	1 июнь көнне балалар бакчасында Халыкара балаларны яклау көненә һәм жәй башына багышланган бәйрәм узды. Барысы да, хәтта иң кечкенә балалар да чараның актив катнашучылары булдылар. Клоуннар Ириска һәм Клепа белән бергә балалар житезлек, көч, житезлектә, табышмаклар чишә белүдә көч сынаштылар. Күңелле жырлар, дәртле биоләр, сабын куыкларын бергәләп башкардылар. Бәйрәм ахырында клоуннар мәктәпкәчә яшьтәге балаларга төсле вак-төякләр бүләк ителәр. 1 июня в детском саду прошёл праздник, посвящённый Международному дню защиты детей и началу лета. Все, даже самые маленькие ребята стали активными участниками мероприятия. Вместе с клоунами Ириской и Клёпой ребята соревновались в ловкости, силе, сноровке, в умении отгадывать загадки. Дружно исполняли веселые песни, задорные танцы, пускали мыльные пузыри. В заключение праздника клоуны подарили дошколятам цветные мелки, которыми они с большим удовольствием рисовали на асфальте.
	"Пушкин әкиятләре дөнъясы» «Чудесный мир сказок Пушкина»	66	7 июнь көнне балалар бакчасында рус теле көне – Россиянең Пушкин көне үткәрелде. Бу көнне балалар әкиятләргә иллюстрацияләр карадылар, «Балыкчы һәм балык турында әкият», «әтәч – алтын гребешок», «патша турында әкият», «үле Царевна һәм жиде богатырь турында әкият», «поп һәм аның Балдасы хезмәткәре турында әкият»әкиятләрендә булдылар. Балалар А.С. Пушкин әсәрләре буенча табышмаклар чиштеләр, уеннар уйнадылар. Бик теләп мультфильм карадылар һәм А.С. Пушкинның «попе һәм аның Балдасы турында әкият»әкиятте буенча викторинада катнаштылар. «А.С. Пушкин әкиятләре буенча сәяхәт» дип исемләнган күргәзмә оештырылды, анда балалар әкият геройларын, төсле һәм якты китаплардагы иллюстрацияләрне карадылар. Чаралар кызыклы, танып-белү һәм күңелле үтте. 7 июня в детском саду прошёл тематический день русского языка – Пушкинский день России. В этот день ребята смотрели презентацию, рассматривали иллюстрации к сказкам, мы побывали в таких сказках, как «Сказка о рыбаке и рыбке», «Петушок – золотой гребешок», «Сказка о царе Салтане», «Сказка о мёртвой царевне и

<p>«Сабантуй бэйрәме»</p> <p>«Сабантуй»</p>		<p>15 июнь көнне балалар бакчасында татар халкының милли бэйрәме-Балалар Сабантуе узды. Балалар һәм тәрбиячеләр үзләре урамда бу күңел ачу чарасында катнаштылар. Бэйрәмне "Сабантуйга барабыз", "Сабантуй бэйрәме", "Мин яратам жырларга" дигән шигырьләр һәм жырлар белән ачып жибәрделәр. Балалар белән татар фольклорыннан персонажлар – эби һәм бабай уйнадылар. Балалар татар халык уеннары белән таныштылар: татар милли көрәше "Көрәш", капчык киеп йөгөрү, чүлмәк вату, кашыкка йомырка салып йөгөрү, аркан тартышу, "жайдаклар" ат чабышлары, "балалар чиләкләрендә кем тизрәк су алып бара", "кем тизрәк урын алачак", "туп белән йөгөрү". Барлык уеннар да музыка астында үтте. "Сабантуй" бэйрәме татар биео белән тәмамланды. Бик шәп, кызык, күңелле булды. Өлкәннәр һәм балалар өчен-эмоцияләр һәм тээсирләр диңгезе!</p> <p>15 июня в детском саду прошел национальный татарский праздник детский Сабантуй. Дети и воспитатели сами были участниками этого развлечения на улице. Праздник открыли стихами и песнями "Сабантуйга барабыз", "Сабантуй бэйрәме", "Мин яратам жырларга". Играли с детьми персонажи из татарского фольклора – эби и бабай. Дети познакомились с татарскими народными играми: татарская национальная борьба "Көрәш", бег в мешках, разбивание горшка, бег с яйцом на ложке, перетягивание каната, скачки на лошадях "Наездники", "Кто быстрее донесёт воду в детских ведёрках"; "Кто быстрее займёт место", "Пробеги с мячом". Все игры проводили под музыкой. Праздник "Сабантуй" закончился общим татарским танцем. Было здорово, интересно, зажигательно. У взрослых и детей - море эмоций и впечатлений!</p>
<p>«Троица бэйрәме»</p> <p>«Троица»</p>		<p>21 июнь көнне балалар бакчасында «Троица» бэйрәме унаеннан күңел ачу чарасы узды. «Троица» халык бэйрәменең төп герое – каен-игелек, мэхэббәт һәм чисталык символы иде. Троицага урман кисәргә һәм жиимергә ярамый иде. Балалар әлеге исциткеч бэйрәмнең тарихы белән кызыксынып таныштылар. Тәрбиячеләр эзерләгән матур презентация балаларга бэйрәмнең килеп чыгышы турында ничек мөмкин кадәр яхшырак сөйләде. Чара кысаларында балаларны бэйрәм белән бәйлә горөф-гадәтләр һәм йолалар белән таныштырдылар. Өйрәнелгән әйлән-бәйлән һәм жырлар гомуми күңел ачуны бизәде. Балалар бик теләп бэйрәм символы-каен ясадылар, шигырьләр сөйләделәр, жырладылар, биеделәр.</p> <p>21 июня в детском саду прошло развлечение, посвящённое народному празднику «Троица». Главной героиней народного праздника «Троица» была береза – символ добра, любви и чистоты. В Троицу нельзя было рубить и ломать лес. Ребята с интересом познакомились с историей этого замечательного праздника. Красочная презентация, подготовленная воспитателями, как нельзя лучше рассказала детям о происхождении праздника. В рамках</p>

		<p>события детей познакомили с традициями и обычаями, связанными с праздником. Разученные хоромы и песенки украсили общее гуляние. Дети с удовольствием рисовали символ праздника – берёзу, рассказывали стихи, пели, танцевали.</p>
<p>"Хәтер шәме" акциясе»</p> <p>«Акция свеча памяти»</p>		<p>21 июнь-Хәтер һәм кайгы көнөндә безнең балалар бакчасында тәрбияләнүчеләр һәм укытучылар " Хәтер шәме "акциясенә кушылдылар. Сугыш кырларында ятып калган, яралардан һәм авырулардан үлгән кешеләр истәлегенә бер минут тынлык игълан ителде. Балалар эти-эниләре белән бергә Бөек Ватан сугышында һәлак булганнар обелискинда булдылар. Бу патриотик чара педагоглар коллективы, балалар бакчасында тәрбияләнүчеләр һәм ата-аналар өчен дә традициягә әйләнде. Бөек Ватан сугышында һәлак булган миллионлаган кешеләр хөрмәтенә кабызылган шәмнәр-ул» хәтер күпере", ул мәктәпкәчә яшьтәге балаларга үткән һәм хәзергесе арасындагы бәйләнешне тоярга ярдәм итә. Тантаналы митингта балалар Ватаныбыз тарихындагы иң куркыныч көн, сугышчыларның – туган жиребезне саклаучыларның батырлыгы турында белделәр. "Хәтер шәме" акциясе – " Без хәтерлибез! Без горурланабыз! Хәтер сүнергә тиеш түгел! Һәлак булучыларга якты истәлек!»</p> <p>22 июнь көнне балалар бакчасында Сугыш еллары жырлары, "Хәтер һәм кайгы шәмен кабыз" дигән видеофильм яңгырады.</p> <p>21 июня, в День памяти и скорби, педагоги и семьи воспитанников нашего детского сада присоединились к акции "Свеча памяти". В память о тех, кто пал на полях сражений, погиб от ран и болезней, была объявлена минута молчания. Дети вместе с родителями посетили Обелиск павшим в годы ВОВ. Это патриотическое мероприятие стало традиционным и для коллектива педагогов, воспитанников и родителей нашего детского сада. Свечи, зажженные в честь миллионов погибших в Великой Отечественной войне, – это «мост памяти», позволяющий дошкольникам ощутить взаимосвязь между прошлым и настоящим. На торжественном митинге дети узнали о самом страшном дне в истории нашей Родины, о подвиге воинов – защитников родной земли. Акция «Свеча памяти» – это еще один способ сказать; «Мы помним! Мы гордимся! Память не должна угаснуть! Светлая память павшим!»</p> <p>22 июня в детском саду для детей прозвучали песни военных лет, видеофильм "Зажги свечу Памяти и Скорби".</p>